UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: ppgbcd@contato.ufsc.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 08/2021/PPGBCD DO COLEGIADO DELEGADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO DO

DIA 13/09/2021, CONVOCADO PELO EDITAL Nº 08/2021/PPGBCD.

Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, a partir das 18:00h, reuniu-se 1

via Google Meet, o Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular 2

e do Desenvolvimento (PPGBCD), sob a presidência da Profa. Evelise Maria Nazari e com a 3

presença dos membros, Professores (as): Andrea Rita Marrero, Franceli Rodrigues Kulcheski, 4

Geisson Marcos Nardi, Juliana Dal-Ri Lindenau, Luísa Damazio Rona Pitaluga e os 5

representantes discentes Bernardo Perin Cima, Karynne de Nazaré Lins de Brito e Nathali 6

Parise Taufer. Havendo quórum, a presidente cumprimentou a todos e questionou se havia 7

alguma inclusão de pauta. Sem inclusões, a pauta foi aprovada por unanimidade e, em 8

seguida, deu-se início: 1. Aprovação da ata de eleição para a coordenação do PPGBCD: 9

Após ciência e leitura da ata da eleição, foi comunicado que foram eleitas a nova 10

Coordenadora, a Profa. Dra. Evelise Maria Nazari e a nova Subcoordenadora, a Profª. Drª. 11

Yara Costa Netto Muniz, para um mandato entre 26/08/2021 até 25/08/2023. Ao final, a ata 12

foi colocada em votação, a qual foi aprovada por unanimidade; 2. Aprovação da ata de 13

seleção de doutorado – Edital 01/2020/PPGBCD: O Professor Geisson fez a leitura da ata 14

emitida pela comissão de seleção e foram listados os candidatos aprovados neste processo 15

seletivo. Algumas sugestões foram incorporadas no documento. Após discussão sobre o 16

desempenho dos candidatos e andamento do processo de seleção, o Colegiado homologou 17

o resultado final deste processo seletivo; 3. Nova composição do Colegiado Delegado: Após 18

discussão, ficou definido que o novo colegiado delegado do PPGBCD será composto pelos 19

(as) docentes: Profa. Dra. Evelise Maria Nazari (Presidente); Profa. Dra. Yara Costa Netto 20

Muniz (Vice-Presidente); Profa. Dra. Andrea Rita Marrero (Titular); Profa. Dra. Claudia 21

Beatriz Nedel Mendes De Aguiar (Titular); Prof. Dr. Geisson Marcos Nardi (Titular); Profa. 22

Dra. Juliana Dal-Ri Lindenau (Titular); Prof. Dr. Ricardo Castilho Garcez (Suplente); Profa. Dra. 23

Luísa Damazio Rona Pitaluga (Suplente). A portaria terá vigência de dois anos, a contar de 24

02/09/2021. Sem nada a acrescentar, a Profa. Evelise Maria Nazari encerrou a reunião às 25

18:47h e eu, Maria Eduarda Fernandes, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada 26

pela Presidente do Colegiado e pela Secretária. Florianópolis, 13 de setembro de 2021.  27

___________________________________

Profa. Dra. Evelise Maria Nazari

Presidente

__________________________________

Maria Eduarda Fernandes

Secretária

APROVADA EM 21/09/2021

		2022-08-17T14:50:02-0300

		2022-08-17T16:06:03-0300